curativam medicinam et sanativam apponit. Nam, siue Apostolus dicit⁶ : « Si nosmetipsos judicaremus, non utique judicaremur. »

Quarta justitia est, qua Deo servimus perseveranter. Nihil enim valet poenitentiam inchoare, et eam usque ad medium trahere, si non adsit perseverare. Nam et leopardus, quando post bestiam currere incipit, si mox eam non arripiat, gressum figit, et non perseveranter post eam vadit, et tunc laborem assumptum, et bestiam simul perdit. Quid valet domum fundare, parietes fortes et grossos erigere, si remaneant sine culmine ? Requirit ergo justitia, ut perseveremus in poenitentia, nec ulla frangamur prorsus injuria. Unde vir sanctus dicit in persona omnium talium⁷ : « Iram Domini portabo, quia peccavi ei, donec judicet (a) causam meam, et fiat iudicium meum, et ducat me in lucem, ut videam justitiam ejus. »

Sed nota hie diligenter, quia a justitia, qua redimus ad Deum velociter, alieni sunt mundi potentes ; a justitia, qua servimus humiliter, alieni sunt presumentes ; et a justitia, qua nos punimus veraciter, alieni sunt multi judices, et rectores ; sed a justitia, qua nos Deo servimus perseveranter, alieni sunt omnes ad vomitum revertentes. Dico igitur, quod a justitia, qua convertimur ad Deum velociter, alieni sunt mundi potentes, quia non solum ad poenitentiam non veniunt, sed viventes despiciunt et contemnunt. Si autem nunc tales attenderent, quid in inferno dicturi sunt, quando super se viderint, quos deriserunt ? Unde Sapiens⁸ : « Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. At illi videntes, turbabuntur timore horribili, dicentes intra se, poenitentiam agentes : Il sunt, quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improprieti. Nos insensata vitam illorum estimabamus insaniam, » etc. « Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, » etc. Et concludent contra se ipsos conclusionem irrevocabilem, dicentes : « Ergo nos erravimus a via veritatis, et sol intelligentie non est ortus nobis. » Lege totam historiam in *Sapientia*, quia supra modum praedicabilis est, et pulchra, et ad poenitentiam induciva. Secundo, a justitia, qua Deo servimus humiliter, alieni sunt presumentes, qui nolunt

⁵ Hieron., in Mich., c. II. — ⁶ 1 Cor., XI, 31. —

⁷ Mich., VII, 9. — ⁸ Sap., v, 1-6.

(a) Cœl. edit. judicat.

esse humiles, sed solum quæ alta sunt appetentes. Tales enim dicunt se miseros, cum faciunt penitentiam. Nec attendunt quod dicitur¹: « Si converterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem; ponam offenditum coram eo, et non erunt in memoria justitiae ejus, quas fecit. » Tertio, a justitia qua nos punimus veraciter, deficiunt hodie multi rectores, qui nee in se justitiam agunt, nec subditos juste puniunt. Uode ei dicitur²: « Audite, reges, intelligite: discite, judices finium terræ, » etc. « Data est enim vobis potestas ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. Quoniam, cum essetis ministri regni (a) ejus, non recte judicasti legem justitiae: et ideo cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum his, qui præsunt, fiet. Exiguo euim conceditur misericordia; sed potentes potenter tormenta patientur. » Lege totam auctoritatem, quia valde prædicabilis est, et pulchra, et timoris est inaccessiva. Talibus enim dicitur³: « Væ qui justificant impium pro muneribus, et justitiam justi auferunt ab eo. » Item contra hos dicitur⁴: « Quomodo facta est meretrix fidelis civitas? Justitia habitavit (b) in ea; nunc autem homicidae. Principes tui infideles, omnes diligunt munera, sequuntur retribuciones, » etc. Vide ibidem. Quarto, a justitia, qua bona agimus perseveranter, alieni sunt ad vomitum revertentes, et a bono cadentes. Talibus dicitur⁵: « Convertistis in amaritudinem iudicium, et fructus justitiae in absinthium. » Sie ergo patet status meriti, quo Sancti operati sunt justitiam in via, etc.

Secundo principaliter vocatur status præmii, quo sunt in gloria coronati, cum dicitur: *In perpetuum vivent*. Est ergo breviter notandum, quod est vita naturæ, de qua dicitur in *Genesi*⁶: « Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. » Item est vita, quæ (c) dicitur culpæ, de qua dicitur illud⁷: « Si secundum carnem vixeritis, moriermini. » Item est vita gratiæ, de qua dicit Apostolus⁸: « Vivo ego, jam non ego; sed vivit in me Christus. » Item ultimo est vita gloriæ, de qua hic agitur: et haec sola est vita vera. Prima est vita illuminans; secunda est vita delectans; tertia est vita quietans; quarta est vita aeternaliiter durans. Quis hanc vitam non appetat? quis ad eam totis affectibus non aspirat? Quid enim

hac melius? quid delectabilius? quid durabilius? Nam illa vita est mentis illuminativa ad cognitionem sublimissime veritatis; est cordis delectativa, propter experientiam summae suavitatis; est summe satiativa, propter copiam ubertatis; et in bonis sublimibus copiositatem; est tempore perpetuo durativa, propter absentiam defectibilitatis, vel propter præsentiam æternitatis. Dico, quod illa summa et beata vita, que est data Martyribus, est animæ illuminativa, conferens certam et veram scientiam, eo quod veritatis divinae, sive sapientiae Dei est ostensiva. Quid enim sublimius, quid dulcior, quam illum vere cognoscere, in quo⁹ sunt omnes thesauri sapientiarum? in quo, quam videre et corde tenere Dei sapientiam? Nam constat, et docetur in *Metaphysica*¹⁰, quod « omnes homines naturaliter scire desiderant: » ob quam causam sensus amamus, quia per eos multa discimus: quia non sunt in intellectu, que prius nou fuerunt in sensu. Unde ob amorem terrenæ scientiæ, Demosthenes, qui perieit, cum centum et septem annorum esset, non velle se libenter mori dixit, quia se tunc incipere disere asseruit. Plato in uno et octoginta annis, quibus vixit, a lectio-
ne nunquam cessavit. Socrates in nonagesima novem annis sic doctrinis intendit, quod etiam in agone disputavil. Magnum igitur bonum est scientia, pro qua sic anxia est eura humana. Et si talis est ista scientia creata, qualis est sapientia increata, cui haec comparata est penitus nulla, et quod haec est, totum est ab illa? Magnum ergo est bonum, quia sumnum, illa vita, qua divina sapientia est cognita. Nam quod hoc faciat Dominus, in *Joanne* docet dicens¹¹: « Haec est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. » Secundo, illa vita est animæ valde delectativa: nihil enim est aliud delectatio, quam convenientis cum convenienti conjunctio. Quare oculus delectatur in aspectu colorum, olfactus in perceptione odoris, gustus in perceptione saporis, quia convenit cum illis, et tanto magis, quanto unum conuenit cum altero magis: quia magis delectantur sensus in mediis, quam in extremis, eo quod nimia objectorum excellentia sensus corruxit, ut Philosophus dicit. Cum enim anima in illa beata vita suo conven-

Platonis
el Socra-
ta m-los.

¹ *Ezech.*, III, 20. — ² *Sap.*, VI, 2-7. — ³ *Isa.*, V, 23. — ⁴ *Ibid.*, I, 21, 23. — ⁵ *Anos*, VI, 2. — ⁶ *Gen.*, II, 7. — ⁷ *Rom.*, VIII, 13. — ⁸ *Gal.*, II, 20. — ⁹ *Coloss.*, II,

³. — ¹⁰ Arist., *Metaph.*, lib. I, c. 1. — ¹¹ *Joan.*, XVII, 3.

(a) *Cœl. edit.*, regis. — (b) *Item* habitabit. — (c) *Item* qua.

nientissimo et desideratissimo sit conjuncta, tota a delectationibus est absorpta. Quid est illud summe delectabile conjunctum animæ? Utique Jesus Christus. Unde Apostolus¹: « Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparetis cum illo in gloria. » Tertio illa beata vita est animæ quietiva et pacificativa, quia est omnis appetitus terminativa. Tante enim capacitas est anima, sicut probat ipsa experientia, ut nulla re terrena, imo nec ulla creatura possit esse plena: quare solo summo bono possit esse beata, quia eo solo perficitur suus appetitus. Unde Propheta dicebat²: « Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me letitia cum vultu tuo: delectationis in dextera tua usque in finem. » Et alio loco³: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. »⁴ « Apud te est fons vitæ. » Quarto illa vita est duratione eterna: quis enim tam valenter quereret omnia supradicta, si essent aliquando peritura, nisi quod doloris pariter et timoris essent possidentibus causativa? Poeta:

Nam venit ex sola prosperitate timor, vel dolor.

Unde Boetius dicit⁵ quod infelicissimum genus fortunæ est fuisse felicem, quia dum felicitatis, facti miseri, recordantur, multo dolore afficiuntur. Est ergo, ut nihil ad beatitudinem desit, illa vita eterna. Unde dicitur⁶: « Ibunt hi in supplicium aeternum; justi vero, in vitam aeternam. » Ab hac vita separati erunt in perpetuum mali: boni vero erunt bonis omnibus per contrarium immersi. Rogemus ergo, etc.

DE UNO S. CONFESSORE.

SERMO PRIMUS⁷.

Beatus vir qui suffert temptationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ⁸. Si vita christiana, secundum Hieronymum, est tota martyrii^(a) pugna et bellum; nulli vertitur in dubium, quin vita omnium sanctorum etiam Confessorum semper habuerit cum hoste conflictum. Quid est omnium Sanctorum conversatio, nisi militia et tentatio? Unde Hieronymus⁹ ad Eustochium ait: « Quis sine certamine coronatus est? Respice ad Abel, et omnes justos: quis sanctus bellum cum hoste non habuit? Solus, » inquit, « Salomon fuit, qui in deliciis

vixit: et ideo forsitan corruvit.¹⁰ *Quem dilit Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Nonne ergo, » inquit, « melius militi est brevi tempore dimicare, periculum ferre, arma portare, et lassescere sub lorica, ut postea victor gaudet, quam in impatiencia horæ unius servire perpetuo (b)? » Et addit: « Respicere, Jacob quanta pro Rachel habenda sustinuit uxore: cui tamen dies pauci videbantur ob magnitudinem amoris. Nihil enim amanti Deum est difficile (c). » Quia ergo hic Sanctus toto corde Deum amat; ideo tentamenta dæmonis sustinebat, et munus beatitudinis atten-debat. Unde bene dicitur de eo: *Beatus vir, qui suffert temptationem.* In quo verbo describitur duplex perfectio: prima est perfectio viæ; secunda, patriæ. Nam perfectio viæ militem Christi probat; sed perfectio patriæ militem Christi probatum coronat. Prima perfectio consistit in pugna; secunda est ab omni pugna secura. Notatur primo status pugnae, cum dicitur: *Beatus vir qui suffert temptationem.* Notatur secundo status patriæ, cum dicitur: *Quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ.* Est igitur notandum, *Vir a viritate.* quod vir dicit virilitatem, et a virtute nomen accepit, eo quod, ad modum virtutis, nullis unquam superatur adversis. Dietus est autem hic Sanctus vir triplici ratione: primo, per rectam ordinationem ad Deum; secundo, per rectam ordinationem ad seipsum; tertio vero, per rectam ordinationem ad proximum.

Dico primo, quod fuit vir per rectam ordinationem ad Deum; et hoc quadrupliciter: primo, respectu altissimæ majestatis, per humilem reverentiam; secundo, respectu summæ potestatis, per devotam obedientiam; tertio, respectu summæ et amabilis bonitatis, per veram amicitiam; quarto, respectu venerabilis veritatis, per puram confidentiam.

Dico, quod hic Sanctus fuit vir respectu altissimæ majestatis, per humilem reverentiam. Si reverenter homines terrenum regem, et mortalem, utique ex necessitate naturæ moriturum, quanto ille est reverendus, qui est omnium regum Dominus, et nunquam est moriturus? Si hunc Regem summe angeli venerantur et orant, quid mortalibus faciendum sit, insinuant. Unde

Hageno. an. 1496. — ⁸ Jac., 1, 12. — ⁹ Hieron., ad Eustoch., epist. xxii, col. m. 191. — ¹⁰ Hebr., xii, 6.

(a) Forte leg. martyrium. — (b) Cœt. edit. semper care servire diabolo. — (c) Apud Hieron. Nihil amantibus durum est, nullus difficilis eupienti labor est.

¹ Coloss., iii, 4. — ² Psal. xv, 11. — ³ Psal. xvi, 15. — ⁴ Psal. xxxv, 10. — ⁵ Boet., de Consol. philos., lib. II, pros. 4, in principio. — ⁶ Matth., xxv, 46. — ⁷ Neque hunc, neque quatuor sequentes habet edit.

dicitur¹ quod animalia quatuor, et angeli, et viginti quatuor seniores « prociderunt in facies suas, et adoraverunt Dominum. » Similiter de Moyse, qui fuit vir humilis valde, dicitur² quod erat « vir magnus coram populo. » Talibus enim viris, sic humilibus et devotis, sua beneficia Deus impendit. Unde et Moysi dixit³: « Ostendam tibi omne bonum. » Et David humilem de post scelentes accepit pro Saul superbo, et eum regem instituit. Dixerat enim de eo ad Samuel⁴: « Inveni virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. » Si faleo, prædæ avis, aquilam regem avium in tantum expavescit, quod non audet prædari ea die, qua canis in aere sentit; quanta ad Majestatem divinam, creatricem cunctorum existentium, est ab omnibus exhibanda reverentia? Sed quidam sunt, qui verecundantur hodie ad ecclesiam ire, ibi adorare; qui tamen, adveniente die judicii, velint, nolint, cogentur Deum adorare, quamvis tunc eis inutile sit.⁵ « Adorabunt eum omnes reges terre, et omnes gentes servient ei. »

Secundo, fuit vir, respectu altissimæ potestatis, per devotam obedientiam. Unde de eo potest dici illud *Proverbiorum*⁶: « Vir obediens loquitur victorias. » Si enim Christus, Filius tecum, usque ad mortem imperio Patris obediavit; quis unquam Deo obediens contempserit? Si sic civitates obediunt potestatisibus, sic provincie ducibus, si sic regimina suis regibus, si sic grues et anseres sui agminis duxtoribus, si sic pupilli suis parentibus, quid est, quod non soli Deo, Regi suumo, non obediunt? Si Deo sic obediunt celestia corpora, si elementa, si omnia viventia, si celestia agmina; quid est, quod homo solus, propter quem factus est mundus, et Deus est humanatus, adeo incedit adversus Deum, nee ei obediens dignatur? Et ipse ideo dicit eis⁷: « Quia vocavi, et renuisti; extendi manum meam, et non fuit qui aspercerit; despexit omne consilium inuicem, et increpationes meas neglexistis: ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis evenerit. » Quatuor in hac auctoritate ponit, quibus nos intendit ad se trahere: nam vocatio fit per extorem vocationem; manus extensio, per beneficiorum largitionem; consilium respicit internam inspirationem; sed increpatio fit per flagellorum immissionem. Qui ergo

¹ Apoc., IV, 10. — ² Exod., XI, 3. — ³ Ibid., XXXIII, 19. — ⁴ I Reg., XIII, 14. — ⁵ Psal., LXXI, 11. — ⁶ Prov., XXI, 28. — ⁷ Ibid., I, 24-26. — ⁸ Prov.,

ad Deum nullo modo convertitur, digne a Deo irridetur, et petens misericordiam non auditur.

Tertio fuit amabilissime bonitatis⁹ (a), per veram cordis amicitiam. Amant animalia, et sunt *Exempla* suis benefactoribus valde fideles (b), sicut leonum, canum, equorum, probant multa exempla. Igitur solus homo rationalis, cui plus præceterius datum fuit a Deo, amicus non erit, nec fidem ei servabit, qui causa beneficiorum ejus fuit? Unde de hoc facto nostro potest dici illud⁸: « Vir fidelis multum laudabitur. » *Multum* ideo dicit, quia vix invenitur aliquis esse fidelis. Unde dicitur⁹: « Quis putas est fidelis servus, et prudens? » Attende, homo, attende quanta sit fidelitas omnium corporum superiorum ad facienda officia sua: quanta fidelitas aquarum ad irrigandam terram, quanta fidelitas terræ ad semina mittenda, et germina producenda! Quid Deo infidelius existit, quam creatura rationalis, cui cunctis esse fidelior debuit ex acceptis? Sed « beatus vir, qui portat jugum Domini ad adolescentiam sua, » sicut habetur in *Threnis*¹⁰.

Quarto, iste Sanctus fuit vir, respectu reverendissime veritatis, per certam confidentiam. Sciebat enim scriptum esse¹¹: « Beatus vir, qui confidit in Domino. » Et¹²: « Maledictus vir, qui confidit in homine. » Quare? Quia solus Deus verax est: « omnis autem¹³ homo mendax. » Unde dicitur¹⁴: « Non est Deus ut homo, ut mentitur; nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo et non faciet? locutus est, et non impletibit? Ergo si in verace, et non in mendace, confidentum est, in Deo tantum, et non in homine, sperandum est. Item est alia ratio: non enim est homini confidentum in vano, sed tantum in solido. Numquid non stultus transiens profundum flumen, habens lapideum pontem, vellet super pontem vitreum transire? Nonne stultus est, qui positus in periculo, confidit in baculo arundineo, totaliter interioris perforato? Sed homo est fragilior vitro, et vanior baculo perforato: ergo non est confidentum in eo. Quod si mihi non credis, audi Prophetam¹⁵: « Universa vanitas, omnis homo vivens. » *Universa vanitas*, ideo dicit, quia vanitas omnis in homine existit magis quam in aliis rebus. Cum autem omnia præter Deum sint vana, juvare se non valen-

⁸ Matth., XXIV, 45. — ⁹ Thren., III, 27. — ¹⁰ Jerem., XVII, 7. — ¹¹ Ibid., 5. — ¹² Psal. CXV, 41. — ¹³ Num., XI, 1, 49. — ¹⁴ Psal. XXXVIII, 6.

(a) *Cœl. edit.* veritatis. — (b) *Ley.* fidelia.

tia: quomodo aliud sustentabit, quod in se vatum existit, et se sustentare non potest? Nam domus, vel arbor, dum cadit, aliam cadentem sustentabit? et non potius, dum una alteri incutitur, gravior casus efficitur? Numquid non tota die videmus homines ruere, et morte deficere? Ergo non est ullo modo spes ponenda in homine, sed in solo stabili Creatore.¹ « Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus. » Et in alio loco²: « Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. » Sic ergo Sanctus iste fuit vir per rectam ordinationem ad Deum.

Secundo, fuit vir secundum rectum ordinem ad seipsum; et hoc quadrupliciter: primo, per veram innocentiam, quam servavit; secundo, per veram continentiam, qua gulam frænavit; tertio, per virginalem munditiam, qua omnem illicitum actum vitavit: quarto vero, per spiritualem letitiam, qua Domino jubilavit.

Dico quod fuit vir per veram utriusque hominis innocentiam, quam servavit, ut esset³ innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. In his tribus constituit vera innocentia, scilicet: si sunt munda opera; si munda sunt corda; si munda sunt verba. Quia ergo iste Sanctus fuit sic innocens, ideo totus pulcher fuit. Et signatus fuit in Job, de quo dicitur⁴: « vir simplex, rectus ac timens Deum, et recedens a malo. » Et de Absalom dicitur⁵, quod « in omni Israël non erat vir pulchrior illo, quia a planta pedis usque ad verticem non erat in eo ulla macula. » Sed quis hodie talis? quis non turpis et foedus? Sed vere adimpletum est illud Isaiae, contra illud, quod de Absalom dictum est supra⁶: « A planta pedis usque ad verticem non est ulla sanitas in eo, » id est ulla virilitas ad servandam innocentiam baptismalem. Unde dicitur quod non est vir. Servant birundines loca sua munda, et apes, et docent pullos ejicare de nidis stercora, et fugiunt omnia immunda et fetida; et non curat homo foedare suam innocentiam, et maculare vitam?⁷ « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. »

Secundo, fuit vir per continentiam. Turpe est, ut homo amet gulam, per quam de paradiso

ejectus est. Scriptum est enim⁸: « Cum viro religioso tracta de justitia. » De qua justitia? De ea, que est gula punitiva, subtrahens superflua, tradens ei omnia necessaria.⁹ « Vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum, et ad planctum, ad calvitudinem, et ad cingulum sacci: et ecce gaudium, et laetitia, occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum.¹⁰ Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad seclandum ebrietatem! » Quanta mala ebrietatem sequuntur, dum ratio subvertitur, dum secreta omnia revelantur, dum omnia turpia committuntur, dum rixæ, et sœpe homicidia generantur! Unde dicitur¹¹: « Cui iræ? cui rixæ? cui foveæ? cui sine causa vulnera? cui suffosio oculorum? Nonne his, qui morantur in vino, et student calicibus epotandis? Non (a) ergo, etc. Nam non multi sunt anni, cum esset in Roma servus in aula cuiusdam militis, dum cum multis aliis probaret, quis plures biberet calices, septem (ut ferebant qui aderant) calices potavit: cumque nocte cum porco amplexatus jacuisset in stabulo, sequenti die, cum vellet redire ad propria, et cum esset in via, oculi ejus a capite volaverunt. Est ergo turpe, et reprehensione dignum, ut non abstineat humana gula, ubi manent bruta jejuna. Nam lupus est animal valde gulosum, et tamdiu famem portat; et si nimium esurit, terram manducat. Sed homo non potest portare famem; et famescens, non est contentus pane, sed diversa ferula vult habere. Nullum est animal ita gulosum, quod non sit contentum uno ferulo carnium, nec tamen coctarum; sed homo, cui donavit natura os parvum, appetit ferulum, et ferulum.

Exem. plam.
Tertio, fuit vir per virginalem pudicitiam. Nulla major virilitas, quam si homo concupiscentias carnales vincat, et continue frænum carni ponat. In cuius figura Actuum¹²: « Cum discipuli intuerentur (Dominum) in cœlum ascendente, duo viri steterunt juxta illos in vestibus albis. » Quid per vestimenta alba, nisi continentia figuratur? Color albus virginalis munditiae est significativus: quia, sicut nullus color picturis apponitur, cui non albedo substernatur, sic nulla virtus habetur omnino, cui non saltem conjugalis continentia supponitur.

¹ Psal. CXVII, 9. — ² Psal. CXLV, 2. — ³ Psal. XXIII, 4. — ⁴ Job, 1, 1. — ⁵ II Reg., XIV, 25. — ⁶ Isa., 1, 6. — ⁷ Psal. XIII, 3. — ⁸ Eccli., XXXVII, 12. — ⁹ Isa.,

¹⁰ Ibid., v, 22. — ¹¹ Prop., XXIII, 29-31. — ¹² Act., 1, 10.

(a) Tuly. ne, scilicet inueniatis vinum.

Unde Gregorius dicit¹ quod «neque castitas est magna sine opere bono, nec bonum opus est aliquid sine castitate.» Opus carnis est acutus particule sensuali: et ideo magis ad bestias, quam ad homines pertinet. Sicut dicit Bernardus²: «Turpe est, et contra rationem, ut magis actus carnis vigeat in hominibus, quam in brutis.» Sed³ «mutatus est color optimus, et obscurans est aurum,» quia absque comparatione major est hodie luxuria hominum, quam brutorum. Nam bruta, praeter aliqua pauca, habent ad luxuriam certa tempora, extra quae nunquam sunt luxuriantia; imo inter pisces nulla sunt unquam adulterina connubia. Sed homini ad peccandum nulla sufficiunt tempora, nec contentus est sua, nisi inveniat extranea secura. O humana miseria, quando non possunt ad tempus homines servare, quod temporibus omnibus servant volucres, et apes, nullis alienis unquam aliquo tempore se commiscentes, sed omni tempore continentis!

Quarto, fuit vir propter veram cordis letitiam. Dicitur enim⁴ quod ex risu (*a*) cognoscitur vir.» Nam risus exterior est hominum stultorum, vane se dissolventium; sed letitia spiritualis interior, est hominum perfectorum, de solo summo bono gaudientium.⁵ «Non est census super censum salutis corporis: non est oblectamentum super cordis gaudium.» Sed mali solum gaudent in vanis, nec delectantur in bonis. Quibus Dominus dicit⁶: «Vae vobis, qui ridetis, quia flabitis.» Ilic est risus, qui⁷ «dolore miscetur, et extrema gaudii luctus occupat.» Unde querit Job⁸: «Quare impii vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiis? Semen eorum,» etc. Et sequitur⁹: «Teneat tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi.» Sed nunquid impune? Audi quid sequitur¹⁰: «Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.»

Tertio, hic sanctus fuit vir per reclam ordinatem ad proximum. Et hoc quadrupliciter: primo per veram animi compassionem; secundo, per rectam instructionem; tertio, per malorum tolerantiam; quarto, per devotam ad Deum orationem.

Dico, quod fuit vir per veram ad proximum

cordis compassionem. Nonne omnia membra corporis nostri mutuo compatiuntur sibi? Sed major debet esse compassio, ubi est major unio. Sed major est unio membra spiritualis ad spirituale, quam carnalis ad carnale: ergo et major compassio debet esse inter se. Sed nos sumus membra spiritualia Christi: ergo debet homo magis compatri fratri suo, sive proximo, quam membrum corporis naturalis compatiatur membro naturali. Unde et vir iste sanctus diebat¹¹: «Flebam quandam super eum, qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.» Et alibi dicitur¹²: «Benefacit anima sue vir misericors.» Et quid mirum est in homine compassio, quando invenitur pietas et misericordia in animalibus de rapina viventibus? Nam, ut de multis omittam, falco, avis regia, vivens continue de rapina, filium, quem aquila plena. nido projicit, clementia multa colligit, et in nido suo cum filiis reponit, et tanquam proprium eum nutrit.

Secundo, fuit vir per proximorum eruditio- nem. Nam, sicut dicitur¹³: «Vir peritus mullos eruditivit.» Docent enim animalia pullos suos nunc volare, nunc dimicare, nunc saltare, nunc hostium insidias declinare. Ergo non decebit homo proximum suum, amicum suum, et dilectum fratrem suum, secum ad eamdem gloriam ordinatum? Docent ergo Sancti, arguant, praedicant, et increpant, ut eos ad viam Dei convertant. Unde et Job, suos amicos arguens, dicebat¹⁴: «Quare detraxistis sermonibus veritatis, et ad increpandum verba componitis, et subvertere nitimini amicum vestrum?»

Tertio, fuit vir per malorum superationem. Iloc enim inter omnia solum probat Sanctos, an sint viri. Non enim agnoscitur vir sapiens, nisi in consilio; nec vir fidelis, nisi in commissio; nec vir fortis, nisi in bello. Nam quilibet qualis intus existit, exterius bellum probat. Unde dicitur¹⁵: «Melior est patiens viro forti.» Quare? Quia vir fortis sepe turbatur; sed patiens, etiam si cœdatur, vulneretur, aut occidatur, nunquam tamen a mentis tranquillitate deflectitur: sicut cœlum, quantumcumque inferiora turbentur, ipsum tamen cum omni tranquillitate moveretur. Aer etiam si ventis fortibus agitetur, radius tamen, qui in eo est, non mo-

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xiii, n. 1. — ² Bern. — ³ Thren., iv, 1. — ⁴ Eccli., xix, 26-27. — ⁵ Eccli., xxx, 16. — ⁶ Luc., vi, 25. — ⁷ Prov., xiv, 13. — ⁸ Job, xxi, 7-8. — ⁹ Ibid., 42. — ¹⁰ Ibid., 43. — ¹¹ Ibid.,

xxx, 25. — ¹² Prov., xi, 17. — ¹³ Eccli., xxxvii, 22. — ¹⁴ Job, vi, 27. — ¹⁵ Prov., xv, 32.

(a) *Vulg.* visu.

vetur. Et ob hanc causam de Moyse dicitur¹, quod erat « vir mitissimus super omnes Orientales. » Contra quem cum populus murmuraret, et se saepe in seditionem erigeret, a sua tamen pace non recedebat Moyses; sed, tanquam pater, pro eis orabat, et divinam iram placabat. Nam et agnus adeo est benignus, quod si sit vellere spoliatus, sive ligatus, et ad macellum deportatus, in nullo omnino commotus, placido vultu respicit suum occisorem. Et ideo Christus non absque valde rationabili causa appellatus est Agnus.

Quarto, fuit vir per devotam orationem ad Deum. Nam istud quartum ad omnia supradicta est necessarium: quia, cum nihil possimus, nisi per Deum, cuius in omnibus est auxilium implorandum, ideo continue est orandum. Unde dicebat Apostolus²: « Volo viros ubique (a) orare. » Quid enim est, quod sancti Confessores suis orationibus non obtinuerunt? Nam dum tempore quodam non plueret, et quidam cuidam sancto Patri de perditione fructum conquereretur, ille ait: « Quare non oratis? Venite ergo, et pariter oremus. » Qui statim ut genua terra infixit, Deus eum exaudivit, et abundanter terrae pluviam dedit. Exemplum lege³, quod « Helias erat homo similis nobis, passibilis, et oravit, et non pluit annis tribus, et mensibus sex: et rursum oravit, et cœlum dedit pluviam. » Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO II.

*Qui se humiliat, exaltabitur*⁴. Si quis non mente et corpore cœcus velit animo diligenter pensare, et res omnes consilio prudenti inspicere, in omnibus rebus aperte videbit, quod nulla res incrementum naturaliter accipit, que prius a parvitate non cœperit. Nam in his, quæ certa sunt, manifeste videmus, quod omnes ædificantes fundamentum sub terris incipiunt; et scriptores prius litteras discunt, postea componunt. Videmus etiam, quod natura dum corpus humanum componit, a corde⁵, membro modeo, incipit. Sic ut est in artibus et naturalibus, sic est inventire in moribus, ut qui vult esse magnus, prius necesse habet^(b) ut sit parvus. Quomodo ergo eriges altum ædificium, si ei non posueris humile fundamentum? Quomodo

arbor multum ascendere poterit, si radices in terra profunde non fixerit? Est enim certissimum, experientia certa probatum, quod quanto aliiquid plus ab imo surgere incipit, tanto amplius in altum se erigit. Nam omne quod moveatur, a contrario in contrarium, Philosopho teste, et sensu probante, movetur. Unde quod movetur a sursum, necessario movetur deorsum; et quod movetur deorsum, movetur necessario sursum. Unde recessus ab uno contrarior locorum non est aliud, quam accessus ad alterum: nec potest unquam inveniri contrarium. Sed per humilitatem homo situatur inferius: ergo dum ab hoc situ receditur, necesse est, ut ascendet superius; et tanto altius, quanto hic sedet inferius. Unde aqua, quanto in suo motu ab alto descendit, tanto ex parte opposita sursum tendit, sicut certa nobis experientia ostendit. Item, sicut quanto quis a loco sublimiori cadit, tanto fortius ima petit; sic et contrario, quanto quis ab inferiori loco moveri incipit, tanto vehemens sursum tendit. Ergo qui appetit exaltari, laboret humiliari; quia tanto exaltabitur amplius, quanto vixerit in terra humilius. Quoniam omnino nullum augmentabile est, quod possit ascendere, si a sui ipsius parvitate non cœperit. Unde, ad commendationem hujus venerabilis Confessoris, quem sic humilitas exaltavit, verbum supradictum accipitur, cum dicitur: *Qui se humiliat, exaltabitur*. In quo verbo certo veroque (quia ab ore Veritatis prolatio), de hoc venerabili Sancto dicuntur maxime duo: nam primo describitur status vilificationis ipsius in via, quo se ipsum contempnit; secundo, status sublimitatis ejus in patria, quo Deus eum honoravit. Primus status, quo humiliter vixit in Ecclesia militanti, fuit ad cumulum operum bonorum. Secundus status, quem jam Deo donante obtinuit in Ecclesia triumphante, fuit ad cumulum gaudiorum. Notatur ergo primo status vilitatis in mundo, cum dicitur: *Qui se humiliat*. Secundo notatur status sua sublimitatis in regno, cum additur: *Exaltabitur*. Ut ergo simul totum tractemus, quia eadem omnino est via, qua ab uno oppositorum receditur, et qua ad alterum acceditur, est hic notandum primo, quod humilitas est anime illuminativa; secundo, est malorum omnium eradicatoria; tertio, est operationis fortificativa; eo quod divini auxilii sit acquisitiva; quarto,

^(a) Cœt. edit. utique. Vulg. in omni loco. — ^(b) Leg. habeat.

est bonorum custoditiva; quinto, est mentis consolativa; sexto, est in fine exaltativa.

Dico, quod humilitas est anime illuminativa, quia disponit animam ad divinam refulgentiam. Modo constat ad sensum, quod quantum corpus, in ordine universi, est magis infimum, tanto fit in ipso, et circa ipsum, major aggregatio celestium radiorum. Unde terra est omnium corporum infima: ideo radiorum solarium est susceptiva magis: propter quod maxime est fecunda. Sic in moribus est: quia humilitas facit hominem situm infimum, ideo in eo maxime fit divinorum radiorum aggregatio. Sed ubi radii uniuertunt, lumen maximum, et incendium generatur: ergo vera humilitas, dum in obsequium Christi intellectum captivat, ipsum ad divinum lumen et incendium preparat. Duarum causarum contrariarum et immediatarum, si una ad aliquem unum effectum disponit, ad effectum altera illi contrarium disponit. Exemplum accipe de humoribus, in quibus excessiva qualitas est, quia ponit distemperantiam et febrilem malitiam: et ideo medicus, humorum aequalitate adepta, ponit temperantiam sanativam, quae est illi febri contraria. Sed quia humilitas et superbia sunt immediate contraria, ergo cum superbia sit anime execrativa, humilitas erit illuminativa. Unde dicitur¹: « Ubi humilitas, ibi sapientia. » Ptolemaeus philosophus dicit²: « Inter sapientes illi est sapientior, qui est humilior. » Bernardus³: « Bonus fundus humilitas, » qua veritas inquiritur, claritas acquiritur, irradiationes sapientiae percipiuntur. Dicitur in Vitis Patrum, quod quidam frater dubitans de quodam verbo Scripturarum, septuaginta octo hebdomadas jejunavit, ut Deus ei veritatem revelaret. Qui cum in nullo proficeret, surrexit, ut ad alium fratrem iret, a quo de verbo quereret. Tunc Angelus ei apparuit dicens: « Septuaginta octo hebdomadæ, quas jejunasti, non te fecerunt proximum Deo; sed postquam te humiliasti, ut ad alium ires, quare missus sum te docere. »

Secundo, humilitas est omnium malorum eradicativa. Nam in omni genere rerum est ponere unum principium in illo genere summum. Exemplum de sole in lucendo, et de igne in calefaciendo, etc. Sed superbia inter omnia vitia est principium, et ideo inter vitia est summum, et

potissimum. Sed humilitas omnino hanc exterminat: ergo per consequens omnia alia peccata condemnat; quia, capite truncato, omnia in membra contabescunt. Numquid stabit^(a), ejus fundamento præciso? Numquid fluet rivulus, fonte desiccato? Numquid fluvius, mari absorptio? Numquid virebit ramusculus, pede arboris desiccato? Numquid stabit in arbore^(b) radius, sole remoto? Ergo nec ullum vitium stare poterit, si superbia virtute humilitatis fuerit detruncata. Exemplum et auctoritas de hoc habetur in primo *Regum*⁴, ubi David humilius contra Goliam pugnavit, eumque deject: quo dejecto, quia caput superborum erat, omnes in fugam conversi sunt. Nam et sanctus Antonius, dum omnes laqueos in terra videret, et suspiriens diceret: « Domine, quis poterit istos effluge? » audivit Antonius: « Humilitas. » Cum enim diabolus sit superbissimus, et propter hoc sit de celo ejectus, a nulla re sic vincitur, sicut a virtute, qua superbia immediate opponitur. Numquid ignis melius, quam per aquam extinguitur? Numquid frigus melius, quam per calorem expelliuntur? Contraria contrariis curantur. Et ideo Virgo humiliata, Domina nostra, omne robur daemonum evacuavit, dum Holofernem jugulavit. Legi Judith et Esther historiam, ubi ista in figura sunt narrata.

Tertio, humilitas est omnis nostræ virtutis et operationis fortificativa, et omnis spiritualis roboris augmentativa. Cujus ratio duplex est: una, quia ponit omnes vires nostras ac operationes super solidum fundamentum. Non enim statuit homo sedere in alto, ubi est ventorum impulsio; sed in imo, in solido saxo. Nullus enim cadit, nisi qui in alto existit; et tanto gravius, quanto altius sedet. Ergo, cum humilitas in loco infimo sedem ponit, hominem in esse stabilitatem, et omnibus operibus ejus robustor donat. Secunda ratio est, quia facit hominem Deo recte subiacere. Et regula est probata, quod quanto alicuius agentis influentia rectius tendit in suum objectum, in illo imprimit efficacie majoris effectum. Unde lapis qui directe super aliquid cadit, fortior fit easus, quam si caderet a latere, aut sinistris, aut dextris. Cum ergo humilitas recte Deo subjiciat, ad majus divinum auxilium mentes parat. Unde⁵: « Deus superbis resistit; humiliis autem dat gratiam: » et tanto majorem, quanto invenerit mentem humiliorem. Et propter hoc

¹ Prov., xi, 2. — ² Ptolem., *de Consider.*, lib. II, c. vi, n. 13. — ⁴ I Reg., xvii. — ⁵ Jac., iv, 6.

(a) *Suppl. domus.* — (b) *Leg. aere.*

dicit Petrus¹: « Humiliamini sub potenti manu Dei; » quasi dicat: Si humilis fuerit, Deum auxiliatorem habebit, quo fortis erit, nihilque timebit.² « Custodiens parvulos Dominus: humiliatus sum, et liberavit me. » Quid decipi timet, si secum habeat omnia scientem? Quis violentari, si secum habeat Omnipotentem?

Quarto, humilitas est bonorum omnium custoditiva, et conservativa: quia, dicit Gregorius³, « Qui sine humilitate virtutes congregat, quasi pulvarem in ventum portat. » Parum aurum diligit, qui illud latronibus exponit; nec multum argentum amat, qui in publico illud portat. Vere deprendari desiderat, qui thesaurum, si habeat, non occultat; maxime, si cum latronibus vadit. Sic et spiritualem thesaurum non amat, si istum ab humanis oculis non occultat. Sed humilitas est virtus bona clans, apparere non amans: quare virtus recta est, quae omnia bona conservat, ne per vanam gloriam evanescent. Si formica novit sub terra sua grana cereare, si apes sua mella noverunt abscondere, nonne homo probat se stultum esse, qui thesaurum nobilissimum, quo emitur regnum celorum, negligit occultare, et pro vanis laudibus non curat illum amittere? Ergo bona est virtus humilitatis, que omnia bona acquisita conservat. Inutilis et pœnosa thesauri acquisitionis, si non adsit conservatio. Humilitas ergo omnia bona custodit, quia ea evaporari non sinit. Nam quanto aliquid sue propriae virtuti remotius est, tanto magis est evaporativum; et quanto vicinus est, tanto magis illius virtutis est conservativum.

Exempla. Exemplum de vino, quod citius virtutem perdit, si clausum in vase non steterit, sed evaporari poterit. Similiter aromata si teneantur aperta, perdunt virtutem, et efficaciam. Similiter ignis cito extinguitur, nisi cineribus cooperiat. Ergo homo cito omnia bona perdit, nisi ea sub humiliatis cinere cooperiat; sic enim per humanam laudem evanescere possent. Item humiliatis omnia bona custodit, quia omnia, quæ facit, Deo adscribit. Et dum virtutem a principiato ad principium reducit, vel redire facit, ipsam facti fortiorum: nam omnis virtus, quando a principiato recedit ad sua principia, revertetur a principiis ad principia cum majori efficacia. Exemplum de spiritu animali, et calore naturali, quæ in somno redeunt a membris, quæ sunt principiata, ad emunctoria,

ri, quæ sunt principia: soluto somno, redeunt fortiora ad membra. Exemplum est etiam in fabri prunis, quibus aspersis modica aqua, virtute eorum interius refracta, et ad sua principia interiora reducta, fortius postea egreditur extra. Hæc est ratio etiam, quare scriptores ante se tenent specula, quibus se respiciunt: quia visua virtus, quæ ex aspectu scripture continua fatigatur, dum per aspectum speculum ad suum fontem revertitur, ad videndum fortius reparatur. Unde omnia flumina, quæ a mari recipiunt aquam, dum eam in mare refundunt, semper renovando accipiunt. Hæc ergo omnia intendens David, seipsum condemnabat, despici volebat, et dicebat uxori suæ, quæ eum nudatum coram area Domini viderat⁴: « Ludam, et vilior fiam, plusquam factus sum: et ero humili in oculis meis. » Revera enim Saul, qui aliquando optimus fuit, in superbia elatus evanuit; et David, quia humili erat, semper ad majora provexit.

Quinto, humiliatis est sui possessoris consolativa. Unde dicitur⁵: « Expectemus humiles consolationem ejus. » Et⁶: « Qui consolatur humiles, consolatus est et nos. » Ratio hujus est, quia, si unum oppositorum fuerit afflictionis causativum, reliquum erit consolationis inductivum: et quanto suo contrario fortius opponitur, tanto per ipsum amplior consolatio introducitur. Exemplum est in morbo, et medicina illi morbo opposita: quia sicut morbus est causa afflictionis, ita medicina consolationis: et tanto magis, quanto opponitur perfectius morbo. Sed superbia est in nobis causa omnis afflictionis, quia primus par ens per eam corruit, et nos omnes in afflictionem induxit: ergo humiliatis est causa omnis consolationis. Item quantumcumque per aliquod nocivum alicuius natura lœdatur, tunc suus actus primus nobilissimus ei afferatur, et non nisi per illius nocivi oppositionem, illi restituitur. Exemplum de oculo, vel alio membro lesu, et de medicina illi membro, vel lesioni opposita, restituente oculo visum, et pedibus gressum. Sed humana natura fuit vulnerata per superbiam, et perdidit nobilissimum suum actum, scilicet divina degustationis dulcedinem, sive internam consolationem: ergo per humiliatem reperit ipsam perditam delectationem.

Sexto, humiliatis est sui subjecti exaltativa.

Explan. III, *Psal. Psal.*, n. 3. — ⁴ *II Reg.*, vi, 22. — ⁵ *Judith*, viii, 20. — ⁶ *II Cor.*, vii, 6.

Exempla.

Exempla. ¹ *I Petr.*, v, 6. — ² *Psal.*, civ, 6. — ³ *Gregor.*,

¹ « Deposit potentes de sede, et exallavit humiles. » Quis unquam in cœlum ascendit, nisi qui fuit? Augustinus²: « Arborem non videtis, quæ radicem in infimo figit, ut sursum tendere possit. » Nam qui sine humilitate radice altitudinem petat, non proficit, sed descendit.³ « Bonus fundus humilitas, in quo omne ædificium spirituale constructum, crescit in templum sanctum in Domino. » Per humilitatem ergo, inquam, ascende ad sublimitatem, quia hæc est via, et non est alia præter eam; imo si alterum sursum tendit, cadit prius quam ascendat. Ratio est ad hoc: quare contrarii sunt motus, quare terra movetur deorsum, sed ignis sursum? Quia terra est gravis, sed ignis est levis. Sed constat, quod superbia hominem dejicit, sicut in Lucifero, et in primo parente patuit: ergo humilitas, per contrarium, hominem sursum vehit. Item, quanto aliquid plus participat de forma rei, tanto et plus occupat de loco ejus: sed forma Christi capitis nostri, humilitas ipsius fuit, et loco ejus est in cordibus bonis: ergo quanto plus homo habet de humilitate, tanto plus habet de Christi sublimitate. Aqua enim de montibus, sive de tumore montium, fluit ad valles. Unde super librum *Vegetabilium* dicit Commentator, quod omnes agri in convexis declivibus collium positi sunt macilenti et siccii, eo quod humor et pinguedo fluunt ad couvalles: propter quod frumentum, et omne legumen habens granorum soliditatem et humiditatem, melius innascitur, quia sicut terra juvat, sic semina juvautur. Unde oportet eorum bonitates ad magnum venire augmentum propter circulare auxilium. Exemplum acceperit de corpore hominis, quod primo alterat eum, quem recipit, dum illum transmutat, et assimilat membris; sed ultimo ipsum alteratur a cibis. Sic similiter et semina se habent ad agrum, et etiam semina virtutum ad cor humanum: dum homo prius per ea alteratur, ipse se per ea exercitans, ad majora semper bona disponit. Et quia hoc sit maxime per humilitatem, que facit hominem vallen, et superne influentiæ capacem: ideo humilitas vera est subjecti exaltativa, etc.

SERMO III.

Quanto major es, humilia te in omnibus⁴. For-

¹ Luc., i, 52. — ² Aug., *de verb. Dom.*, serm. xxxviii, al. cxvii, n. 17. — ³ Bernard., *de Consider.*, lib. II, c. vi, n. 13. — ⁴ Eccli., iii, 20. — ⁵ Aug., *de Civil.*

tissima quæstio est, et difficilis ad solvendum, que sit ratio, quod cum Deus sit altissimus, et super omnia sublimissimus, quod non ei approximamus ascendendo, sed potius descendendo; non superbiendo, sed potius dejiciendo? « Videtur » autem, ut Augustinus dicit⁵, « esse contrarium: » nam cum cœlum sit altum, non proximior est ei, qui in altissimum montem ascendit, quam ille, qui in profundissimam vallem descendit. Quis unquam in arborum altam, quis in domum elevata, quis in turrim altissimam ascendit se inclinando, et non se potius elevando? Nam ad hoc fiunt scale in turribus, ut per gradus ad summum perveniamus. Videtur enim quod magis debemus proximare Deo, nos elevando, quam dejiciendo. Sed (a) contrarium est Psalmus⁶, ubi dicitur: « Accedet homo ad cor album, et exaltabitur Deus. » Mira res, quia quanto plus te elevas, tanto plus a Deo distas. Sed attende, quod in rebus creatis, que situm habent in loco, et inter se distant, sicut ab eis loco distamus, sic et loco earum, si volumus, proximamus, et per locales gradus ad eas ascendimus. Nulla enim res creata inferior infra cœli circumferentiam adæquate est conclusa, licet intra eam sit in certa proportione, et finita, contenta: quæ utique mensurata est, et finita, quia si cœlum infinitum esset, utique mensurari non posset, sicut Philosophus⁷ dicit. Cum inter creatam distantia sit finita, dum partes medias pertransimus, illi cœlo approximamus; imo cum montem ascendimus, cœlo proximiores sumus. Exemplum de illis⁸, qui edificaverunt turrim Babel, ut in cœlum ascenderent. Sed nota, quod non sic Deo approximamus. Deus enim est immensus, et infinitus, nullo loco conclusus; sed est ubique totus, ut sine eo omnino nullus sit locus: ergo nec loco ab eo distamus. « Nec ei, » ut dicit Augustinus⁹, « loco, sed actionibus (b) approximamus: » quod non facimus nos exaltando, sed ei nos potius subjiciendo. Nam, eum ipse a nobis distet in infinitum, cum infinitum pertransiri non possit, ut dicit Philosophus¹⁰, ideo sic ei non approximamus. Nos ergo per nos non possumus accedere ad Deum; sed ipsius est ad nos inclinare, et nos ad se levare, cum sit potentiae

Dei, lib. XIV, c. xiii, n. 1. — ⁶ *Psal.* lxiii, 8. — ⁷ Arist., *de Cœl.*, lib. III, text. 19. — ⁶ *Gen.*, XII. — ⁸ Aug., *de verb. Apost.*, serm. II, al. cxxxii, n. 2; *Euar.* in *Psal.* (XLIV), n. 3. — ¹⁰ Arist., ubi sup.

(a) *Suppl.* in. — (b) *Leg.* affectibus.

infinitæ. Cum ergo humilitas nos Deo perfecte subjiciat, Deum ad nos inclinat, cuius gratia nos exaltat. Unde Augustinus¹: « Est aliquid humilitatis, quod miro modo sursum faciat cor; et est aliquid elationis, quod deorsum faciat cor. Contrarium, » ut ait, « videtur, ut humilitas sit sursum, elatio deorsum. » Sed non est contrarium: nam, quia Deum sublimissimum constat esse, « ideo humilitas exaltat, quia facit ut homo perfecte Deo se subjiciat. » Hæc Augustinus. Propter hoc Bernardus dicit²: « In veritate nihil comperi melius esse ad gratiam promerendam, ad gratiam conservandam, ad gratiam augmentandam, quam si omni tempore inveniaris, non altum sapere, sed timere, » id est, humilius esse. Cum ergo per nostram magnitudinem non possimus Deo approximare, sed sola humilitate, ut est dictum a Sapienti: *Quanto major es, humilia te in omnibus*; ideoque Sanctus iste, hoc considerans, viam totius humilitatis elegit, et mundi sapientiam a se ejecit. In verbo ergo præmisso, quod dici potest cuilibet Sancto, notantur principaliter duo: unum ex parte Sancti; alterum ex parte Dei. Ex parte Sancti notatur humilitas, qua Deo perfecte se subdidit; sed ex parte Dei notatur benignitas, qua Sancto gratiam contulit. Primo Sapiens ad humilitatem nos invitat, cum ait: *Quanto major es, humilia te in omnibus*. Secundo fructum humilitatis explanat, cum addit: *Ei invenies gratiam coram Domino*. Circa ergo humilitatem hic vertitur sermo. Et quia ad humilitatem inducit, nec non humilitatem nobis diligendam relinquit, igitur notandum, quod triplex est humilitas: prima est humilitas cordis; secunda est humilitas oris; tertia est humilitas operis. Primam inducit vera cordis contritus; secundam, vera oris confessio; tertiam, perfecta operis satisfactio.

Dico primo, quod prima humilitas est cordis, quæ in vera cordis contritione consistit. Humilitas enim cordis aliarum humilitatum radix existit, sicut cor est omnium membrorum radicale fundamentum. Quare si cor vere humile erit, homo humilitate oris et operis non caret: quia causa rei necessaria si ponatur, necessario ponitur ejus effectus. Non enim est possibile ignem ponere, quin eum ponas calcificare, et lucere pariter. Nec est possibile solem in nostro hemispherio existere, et de se radios

in terram non dispergere. Et sic in omnibus est invenire. Cum ergo humilitas cordis sit necessaria causa humilitatis oris, et operis; est impossibile ut cor sit humile, et non ejus humilitas in opere appareat, et ore. Et ad destructiōnem consequentis, quem vides arrogantem in ore, et superbū in opere, scias non esse humilem in corde. Cum enim dies sit necessarius effectus solis, necessario concludit: Si dies non est, sol non est super terram. Sic et necessario sequitur: Qui non habet humilitatem oris et operis, non habet humilitatem cordis. Studendum est ergo ante omnia, ut humilitatem cordis habeamus, et sic in omnibus aliis humiles esse possimus, et per consequens divinam gratiam acquiramus.³ « Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies. » *Cor contritum et humiliatum* dicit, quia ad veram humilitatem requiritur contritus cordis, ut homo vere doleat, quia Deum offendit Creatorem potentissimum, Redemptorem piissimum, et Patrem prouidentissimum. In tantum verecundatur accipiter, si avem non arripit, ad quam missus volavit, quod vix illa die ad manum reddit. Ergo homo, avis cœlestis, non dolebit, si Deum offendit, et non facit quod debuit?

Secunda humilitas est oris, quæ in vera peccatoris confessione consistit. Magna certe humilitas, quando homo propter Dei honorem non timet quæcumque turpia confiteri. Et de hoc habetur⁴: « Humilia presbytero animam tuam. » Tunc enim presbytero humiliat, quando illi omnia mala sua manifestat. Et illa humilitas necessaria est ad salutem: nam peccatum est vulnus animæ, sacerdos est medicus spiritualis: sed videmus in rebus sensibilibus, quod qui vulnus corporis celat, medicum non advocat, aut medicinam non postulat, et ideo mortem sibi adjudicat, et sui est homicida. Sed sapiens æger, dum vulnus habet, medicum petit, et vulnus curandum illi exponit, ut saluteum accipere possit. Unde Boetius⁵: « Si opera medicantis expectas, necesse est, ut vulnus detegas tuum. » Confitere peccatum tuum, nec abscondas. Unde⁶: « Qui abscondit scelera sua, non dirigitur a Domino. » Summa stultitia, perpetuo vituperio confundenda, tantam habere curam de vulneribus carnis, et advocate medicos corporis pro modica causa doloris, et non curare de vulnere mentis, nec medicum advocate salutis.

¹ August., de Civit. Dei, lib. XIV, c. XIII, n. 1, paucis mutatis. — ² Bern., in Cont., serm. LIV, n. 9. —

³ Psal. L, 19. — ⁴ Eccli., IV, 7. — ⁵ Boet., de Consol. philos., lib. XII, pros. 4. — ⁶ Prov., XXVIII, 13.

Quis unquam sic stultus, ut per unum annum teneat vulnus carnis, vel mensem, vel diem, qui non vocet medicum, petat antidotum, et spondeat præmium? Heu! heu! quia peccavimus, Deum offendimus, animam lethaliter vulneravimus; et nec in tota vita medicum postulamus; imo vix in morte, de propria morte et salute curamus. Nec est mirum, hominibus raro confitentibus, si confiteri non curant, et scipios negligunt: quia, sicut dicit Bernardus¹, exemplum videmus: vetusto vulnere et neglecto, callus obducitur: putridae enim carnes non dolent. Unde tales homines, qui raro confitentur, putrescent, dum in malis ipsa mala non sentiunt, sed ad omnia mala quasi insensibiles sunt, et ideo medicinam curativam non querunt. Unde Bernardus seribens ad Eugenium Papam, qui sublimatus erat ad sedem apostolicam, ait ei²: « Si doles, condoleo; si non doles, doleo; tamen scias longe a salute esse membrum, quod obstupuit, et ægrum non sentientem periculosius laborare. » Unde Propheta dicebat³: « Humiliatus sum nimis, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est; » quasi dicit: Quia a bonis silui, id est, confiteri nolui, ideo Deus in pena me humiliavit, et dolorem super me innovavit. Quod maxime facit, cum hominem ad infernum ducit.

Tertia humilitas est operis, quæ in satisfactione vera consistit. Ille dicitur⁴ quod Esther « corpus suum humiliavit. » Quid enim fuit corpus humiliare, nisi in cœlio, vigilis et jejunis arctare, et sic divinam iram placare? Propter quod Propheta dicebat⁵: « Humiliabam in jejunio animam meam. » Nota hic exempla innunera Patrum: quam continue orabant, quam assidue vigilabant, quam forti jejunio carnem domabant, et servire spiritui vim infreabant! Nam quidam saeculus Pater, eum esset fortis valde corpore, sex annis continue orans stabat, non dormiens, non sedens, non pausans, modicum panis et aquæ post vesperas corpori donans; et tune sic faciens, fortitudinem corporis non amisit; imo, dum semel quatuor latrones ad ejus res furandas cerneret, ipse eos accepit, et ligavit, et super collum, ubi sancti Patres convenierant, portavit, et ante eos posuit. Sanctus Macarius requisitus de vita, dixit, se

viginti annis nunquam satiatum pane, nec aqua, nec somno. Ergo in deliciis damnationis filii jacent, et dormiunt in lectis amplis, nunquam orant, nunquam jejunant. Et hæc est via, teste Veritate, quæ ducit ad mortem: quia non lata et spatiosa, sed⁶ « arcta et stricta est via, quæ ducit ad vitam. » Quare vos ipsos decipitis? Attende, quis Sanctorum per delicias transivit ad vitam æternam? Numquid meliores esis Petro, qui est pro Christo crucifixus? Numquid meliores Paulo, qui toties verberatus, lapidatus, paupertate afflitus, ultimo capite est privatus? Discurre per omnes Sanctos: nullum iovenietis per aliam viam venisse ad patriam. Ergo vos soli eritis excepti actionis, ut transeatis ad gloriam absque poenis? Recolite Lazari pauperis, et mendici, ac vulneribus pleni transeuntis ad requiem; et e converso divitis purpurati, splendide quotidie comedentis, et deinde ad infernum deducti⁷, qui non in flamma minimam habere guttam aquæ poterat. Ergo, fratres, si volumus gaudere cum Sanctis, sustineamus mala mundi cum eis, sicut Augustinus dicit⁸: quia qui eos non, in quantum potuerit, voluerit imitari, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire. Ad hæc enim, ut dicit Augustinus⁹, festa celebramus, ut dum quid fecerint attendimus, imitari pro posse studemus. Nam pueris discere volentibus, traduntur figuræ exemplares, secundum quas apices alios facere student. Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO IV.

Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles¹⁰. Si quis diligenter legit antiquorum historias, et cursus regum et principum, similiter et regnum, aperte invenit verum esse, quod verbum præmissum continet. Nam si ad tempus superbi videntur florente, et homines humiles viles esse, semper tamen in fine illi dejiciuntur, et isti e contrario exaltantur. Nam quid factum est de regno illo Assyriorum, quod ultra mille annos monarchiam tenuit Orientis? noue ad nihilum est redactum? Nam et Babylonia, ut dicit Hieronymus¹¹, caput ipsius regni fuit: quæ tantæ fortitudinis fuit, et magnitudinis, ut vix ab audentibus credi posset. Erat enim, ut Hieronymus ait, ipsa civitas disposita in quadratum, ha-

¹ Bernard. — ² Id., *de Consul.*, lib. I, c. 1, n. 1. — ³ Psal. xxxviii, 3. — ⁴ Esth., xiv, 1. — ⁵ Psal. xxxiv, 13. — ⁶ Matth., vii, 14. — ⁷ Luc., xvi, 19 et seq. — ⁸ Aug., serm. ccccxxv, n. 1, quoad sensum. — ⁹ Ibid.

— ¹⁰ Luc., 1, 52. — ¹¹ Hieron., *in Isa.*, c. xiv, ex Herodianio, lib. I, qui ait ab angulo ad angulum quindecim milliaria, et per circuitum quadringenta octoginta stadia fuisse Babylonem.

bens in circuitu sexaginta millaria, quindecim in qualibet fronte. Muri, fusi bitumine, habebant quinquaginta cubitos in altitudine : atque circa murum amplissima fossa, in quam per circuitum fluvius decurrebat : et cum tanta esset, una tamen noctium fuit capta, et cum rege suo superbissimo velut scintilla ignis periit. Ubi est regnum Persarum, quod multis annis centum viginti septem provinciis¹ imperavit? Nonne Cyrus, nobilissimus rex ejus, a quadam regina Massageterum Thomyri captus, et in capite diminutus²? Caput ejus in utrem sanguinis misit, dicens ei improferando : « Satia te sanguine, quem sitisti. » Ubi est nunc regnum Graecorum, quod mille ducentis annis duravit? Nonne Alexander rex ejus, postquam universa subiecit, veneno interierit³? Quid factum est de Federico imperatore Romanorum, qui sicut ferrum perdit quocumque metallum, sic perdidit omne regnum; ut non esset invenire in mundo angulum, qui ejus non persensisset gladium? Nonne quasi ad nihilum est redactum, ut vix Roma ad duo millaria teneat imperium? Nonne Cæsar, qui monarca solus fuit, et imperium tenuit, a Romanis totus perforatus, puerorum stylus⁴ erat? Et sic quære per singulos, et inveneris omnes superbos in fine turpiter corruiisse, e contra viros humiles exaltatos a Deo fuisse. Nam Deus Saul superbissimum de regno dejectit, et David humilem exaltavit. Ut et innumeris omnibus considera quis unquam regum, quis imperatorum sublimium sic a mundo honoratur, ut piscator Petrus, et Joannes rusticus, et Mattheus telonearius; imo, ut verum fatear, nobilissimi reges Petrum adorant, Jacobum visitant, et ad eorum ossa, seu reliquias, se inclinant. Verissimum ergo verbum est, cum sit Reginæ virginum, imo omnium sanctorum et angelorum, quæ portare meruit Dei Verbum, dicentis : *Deposituit potentes de sede, et exaltavit humiles.* In quo verbo notantur principaliter duo : primum est depresso personarum sublimium, quæ per superbiam tumuerunt; secundum est erectio personarum humilium, quæ se propter Deum dejeicerunt. Primi sunt mali, et ideo fugiendi; secundi sunt boni, et ideo imitandi. De primis dicitur : *Deposituit potentes.* De secundis adjungitur : *Et exaltavit humiles.* Sed

¹ Esth., VIII, 9. — ² Justin., ib. 1; Herodot., lib. II; Valer. Max., lib. IX, c. x, extern. n. 1; Oros., lib. II, c. VII. — ³ Quint. Curt., lib. IX, c. x, de reb. gest. Alex. — ⁴ Locus corruptus. — ⁵ Psal. XCIX, 3.

quia nunc nobis est sermo de Sanctis, omissis primis, dieamus aliquid de secundis; quia cum de uno agitur, per consequens de quolibet aliquid tangitur. Cum enim humilitas, et superbia, contrariantur sibi, dum humilitas exaltanda ostenditur, superbia detestanda relinquitur. Quidquid enim dicitur a medicis in laudem sanitatis, redundat in vituperium aegritudinis. Verum, quia in commendationem humilitatis multa dicta sunt supra, ideo hic videamus que sunt (*a*) ad humilitatem inducentia : quæ sunt maxime tria : primum est consideratio Dei; secundum est consideratio sui; tertium est consideratio proximi : ut sic consideretur bonum supra, bonum intra, et bonum infra.

Primum est consideratio Dei, quæ erit sub triplici ratione : primo, sub consideratione Factoris; secundo, sub consideratione Redemptoris; tertio, sub consideratione Ultoris : ut scilicet consideratio prima sit de Dei omnipotenti; consideratio secunda sit de Dei misericordia; consideratio vero tertia sit de Dei justitia. Dicamus ergo primo, quod si vis humili fieri, considera Dei potentiam, quæ nos fecit⁶: quia « ipse fecit nos, et non ipsi nos, » ut Psalmus dicit.⁶ « Nos oves pascue ejus. » Haec est enim pro omnibus nobis confessio. « Nunc, » inquit⁷, « Domine, pater noster es tu; nos vero lutum. Tu factor^(b) noster; nos opera manuum tuarum. » Omnes ergo nos, si lutum sumus, necessario habemus nos humiliare, quia nihil in nobis est, ex quo superbire possimus. Apostolus: « Quid, » inquit⁸, « habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? » In solo ergo Deo est præ omnibus gloriandum; et nobis non restat, nec aliquid superest, nisi quod simus humiles, divinæque potentiae semper laudatores. Unde dicitur⁹: « Humiliamini sub potenti manu Dei. » Cujus rationem Augustinus assignat super Genesim dicens¹⁰: « Ipsi omnia bona nostra sunt tribuenda, qui vocat, qui præcipit, qui viam veritatis ostendit, qui ut velutum invitat, et vires implendi ea, quæ præcipit, subministrat. » Sed non est hodie, qui recogitet ista; non est, qui de bonis acceptis laudet donantem potentiam. Sed sunt multi, qui dicunt illud¹¹: « Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit haec omnia. »¹² « Qui dixerunt :

⁶ Psal. XCIV, 7. — ⁷ Isa., LXIV, 8. — ⁸ 1 Cor., IV, 7. — ⁹ 1 Petr., V, 6. — ¹⁰ Aug., de Genes. ad litt. — ¹¹ Deut., XXXII, 27. — ¹² Psal. XI, 5.